हिंदी विभाग राजीव गांधी विश्वविद्यालय (केन्द्रीय विश्वविद्यालय) रोनो हिल्स, दोईमुख अरुणाचल प्रदेश ७९१११२





Department of Hindi Rajiv Gandhi University (Central University) Rono Hills, Doimukh Arunachal Pradesh- 791112

Date: May 7<sup>th</sup>, 2024

## Minutes of the meeting of the departmental study committee

A meeting of the Board of Studies (BoS), Department of Hindi to examine the prepared Self learning Materials of Four Year Undergraduate Course (FYUP) designed for Open Distance Learners under the Institute of Distance Education, Rajiv Gandhi University as per the guidelines of National Education Policy (NEP) 2020 was held on 7th May, 2024 at 11.00 am in the conference room of Hindi Department on Blended Mode. The following members were present in the meeting-

1. Prof. Oken Lego : Chairman 2. Prof. Shyam Shankar Singh : Member

3. Prof. Sunil Baburao Kulkarni : External member (present online) 4. Prof. Akhilesh Shankdhar : External member (present online) 5. Prof. K. C. Mishra : Member from Allied subject 6. Dr. Miazi Hazam : Member from Allied subject

7. Dr. Sonam Wangmu : College Representatives (present online)

8. Dr. Joram Yalam Nabam : Member 9. Dr. Jamuna Bini : Member 10. Dr. Abhishek Kumar Yadav : Member

11. Dr. Arun Kumar Pandey : Invitee Member 12. Dr. Vishwajeet Kumar Mishra : Invitee Member 13. Dr. Rajeev Ranjan Prasad : Invitee Member

At the outset, the Chairman welcomed all the members present. The following matters were discussed and resolved:

- 1. Head of Hindi Department and Chairman of Board of Studies, Prof. Oken Lego presents the SLM in Hindi prepared for distance learners under the Institute of Distance Education, Rajiv Gandhi University.
- 2. The committee members thoroughly examined the Self Learning Materials developed by the Institute of Distance Education for open distance learners. The committee members found the prepared SLM valid and suitable for the Open and Distance Learners. The committee approved the prepared SLM and recommended the same for the Institute of Distance Education, Rajiv Gandhi University.

The meeting ended with a vote of thanks from the Chairman.

Prof. Oken Lego, Chairman

Hindi Department

111120/1707415

दी विभाग राजीव गांधी विश्वविद्यालय (केन्द्रीय विश्वविद्यालय) रोनो हिल्स, दोईमुख अरुणाचल प्रदेश ७९१११२





Department of Hindi Rajiv Gandhi University (Central University) Rono Hills, Doimukh Arunachal Pradesh- 791112

दिनांकः 7 मई, 2024

## विभागीय अध्ययन समिति की बैठक का कार्यवृत्त

राष्ट्रीय शिक्षा नीति (एनईपी) 2020 के दिशानिर्देशों के अनुसार दूरस्थ शिक्षा संस्थान, राजीव गाँधी विश्वविद्यालय द्वारा मुक्त दूरस्थ शिक्षार्थियों के लिए तैयार चार वर्षीय स्नातक पाठ्यक्रम (FYUP) के लिए अध्ययन सामग्री निर्माण की जाँच के लिए आभासीय पटल पर विभागीय अध्ययन समिति (BoS) की एक बैठक दिनांक 7 मई, 2024 को सुबह 11.00 बजे हिंदी विभाग के सम्मेलन कक्ष में आयोजित हुई। इस बैठक में निम्नलिखित सदस्य उपस्थित रहे-

प्रो. ओकेन लेगो, विभागाध्यक्ष : अध्यक्ष
प्रो. श्याम शंकर सिंह, हिंदी विभाग : सदस्य

प्रो. सुनील बाबुराव कुलकर्णी, बाह्य विशेषज्ञ : सदस्य (ऑनलाइन)
प्रो. अखिलेश शंखधर, बाह्य विशेषज्ञ : सदस्य (ऑनलाइन)
प्रो. के. सी. मिश्र, अंग्रेजी विभाग : संबद्ध विषय से सदस्य
डॉ. मियाजी हज़ाम, अंग्रेजी विभाग : संबद्ध विषय से सदस्य
डॉ. सोनम वांगमू, प्रतिनिधि, सम्बद्ध महाविद्यालय : सदस्य (ऑनलाइन)

8. डॉ. जोराम यालम नाबम, हिंदी विभाग : सदस्य
9. डॉ. जमुना बीनी, हिंदी विभाग : सदस्य
10. डॉ. अभिषेक कुमार यादव : सदस्य

11. डॉ. अरुण कुमार पाण्डेय: आमंत्रित सदस्य12. डॉ. विश्वजीत कुमार मिश्र, हिंदी विभाग: आमंत्रित सदस्य13. डॉ. राजीव रंजन प्रसाद: आमंत्रित सदस्य

बैठक के आरम्भ में अध्यक्ष ने उपस्थित सभी सदस्यों का स्वागत किया। बैठक में निम्नलिखित कार्यवाही संपन्न की गई:

1. बैठक में हिंदी विभागाध्यक्ष तथा विभागीय अध्ययन समिति के अध्यक्ष प्रो. ओकेन लेगो ने दूरस्थ शिक्षा संस्थान, राजीव गाँधी विश्वविद्यालय द्वारा मुक्त दूरस्थ शिक्षार्थियों के लिए तैयार अध्ययन सामग्री को प्रस्तुत किया।

2. समिति के सदस्यों ने मुक्त दूरस्थ शिक्षार्थियों के लिए तैयार अध्ययन सामग्री पर गहन विचार-विमर्श किया। समिति के सदस्यों ने तैयार अध्ययन सामग्री को वैध तथा उपयुक्त पाया तथा दूरस्थ शिक्षा संस्थान, राजीव गाँधी विश्वविद्यालय के लिए इसे संस्तुति प्रदान की।

अध्यक्ष के द्वारा धन्यवाद ज्ञापन के साथ बैठक समाप्त हुई।

प्रो. ओर्क

अध्यक्ष, हिन्दी विभाग

11 mannahis